
Oggetto:  Manifestazione di interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) Art.37 Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo.G.C. n. 
33 del 19.03.2018.  Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 33 

 

Data: 19/03/2018 

OGGETTO: 

Manifestazione di interesse per la nomina del 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) Art.37 

Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile 

del Settore Amministrativo.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di marzo alle ore tredici e 

minuti cinquantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

4. PULICE Vincenzina Assessore No 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  Manifestazione di interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) Art.37 Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo.G.C. n. 
33 del 19.03.2018.  Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 28 del 14.03.2018; 

 PREMESSO CHE  

- In data 04 Maggio 2016, a mezzo della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è stato 

pubblicato il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

- Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applicherà a decorrere dal 25 Maggio 2018 

senza obbligo di recepimento da parte degli Stati Membri dell’Unione Europea;  

- Entro e non oltre la data del 25 Maggio 2018, Aziende ed Enti Pubblici avranno, dunque, 

l’obbligo di adeguarsi al nuovo Regolamento Europeo 2016/679;  

 - In caso di mancato adeguamento al predetto Regolamento saranno inflitte, tra le 

altre, le seguenti sanzioni pecuniarie:  

 - una multa fino a 10 milioni di euro, o fino al 2% del volume d'affari globale 

registrato nell'anno precedente nei casi previsti dall'Articolo 83, Paragrafo 4  

 fino a 20 milioni di euro o fino al 4% del volume d'affari nei casi previsti dai Paragrafi 

5 e 6; 

L’Art. 37 del Nuovo Regolamento stabilisce espressamente che il Titolare del trattamento e 

il Responsabile del Trattamento designino sistematicamente un “Responsabile della 

Protezione dei Dati o Data Protection Officer” (c.d.DPO) ogniqualvolta: 

 - il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali; 

 - pertanto, la designazione del DPO risulta obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le 

pubbliche amministrazioni (centrali e locali)  

Per tutto quanto sopra  



Oggetto:  Manifestazione di interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) Art.37 Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo.G.C. n. 
33 del 19.03.2018.  Pagina 3 di 5 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.Lgs.57/2017; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2018 ad oggetto: “Bilancio di Previsione  

2018/2020 - Anno 2018. Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2018 ai Responsabili dei 

Settori - Obiettivi”, esecutiva; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 attestante anche la correttezza e regolarità 

dell’azione amministrativa; 

Visti gli atti d’ufficio 

Ritenuto dover procedere in merito, ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto  

1) Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo, individuato quale RUP, 

tutti gli adempimenti necessari al fine di dare immediato avvio alle procedure per 

l’affidamento a terzi dell’incarico di DPO previsto dal Regolamento Europeo 

679/2016 ed in particolare dei compiti di cui all’art. 39 del medesimo Regolamento 

nei modi e termini di legge di cui al D.Lgs. n. 50/2016 corretto dal D.Lgs. n. 56/2017; 

2) Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Responsabile del 

Settore Amministrativo; 

3) Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale- Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

4) Di dare comunicazione della Presente ai Capigruppo Consiliari ed alla Prefettura; 

5) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 



Oggetto:  Manifestazione di interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) Art.37 Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo.G.C. n. 
33 del 19.03.2018.  Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnico amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 19/03/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto:  Manifestazione di interesse per la nomina del Responsabile della protezione dei dati 
(DPO) Art.37 Reg.to Europeo 679/2016 - Direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo.G.C. n. 
33 del 19.03.2018.  Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 04/04/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2872 del 04-apr-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-mar-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 04/04/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 04/04/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 04/04/2018 al 19/04/2018 

 

N. 245 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


